

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Wrecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Św. Tomasz 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
Miesięcznie złotych 2.50  
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe  
Dział Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetrzy w tekście gr. 50, powyżej 60 mm gr. 20, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i opiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Umiażdżenie tekstowych i zniżających 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Zwycięstwo VIII-ej armii chińskiej

### Zniszczenie japońskiej dywizji zmotoryzowanej

#### Brawurowa szarża kawalerii chińskiej

Donoszą, że chińska VIII armia odniosła ważne zwycięstwo nad oddziałami japońskimi. ZNISZCZONO DOSZCZĘTNE JAPANECKĄ DYWIZJĘ ZMOTORYZOWANĄ, po czym kawaleria chińska dokonała brawurowej szarży na plechotę japońską. Trzy pułki piechoty 5-tej dywizji japońskiej, zostały rozproszone. Zoliterzy ogarnęli pancerną ułeczkę. W Nankinie panuje z tego powodu wielka radość. Rząd postanowił przesłać dowództwu VIII-ej armii wyrazy uznania.

PAT donosi za agencja chińska „CENTRAL NEWS”: Oddział VIII armii chińskiej, działający na froncie południowym w Szansi, zdobył w nocy 11 i 2 b. m. miast Szo-Sien i Tsin-Pin.

W północno-wschodniej części prowincji Szansi kolumna, na czele której stoi gen. Niepuok, obecnie wojska japońskie w rejonie górzystym, zwłaszcza w okolicy Ping-Sing.

#### ODPARTY ATAK

Zródła chińskie podają, iż oddziały chińskie oparły na linii kolejowej Tientsin - Pukew gwałtowny atak Japończyków na północ od Te - Czeu, które — wraz z twierdzeniem japońskim — są się znajdować wciąż w rękach chińskich.

#### BITWA POD SZANGHAJEM

Bitwa pod Szanghajem trwa z wzrastającą gwałtownością. Japończycy twierdzą, że posuwają się w kierunku zachodnim od Lofien, pomimo silnego oporu Chińczyków, i są już w odległości kilk.

## Genewski Komitet 23-ch potępi inwazję japońską

Podkomitet redakcyjny komitetu 23-ch do spraw Dalekiego Wschodu obradował we wtorek od godz. 21.30 do 23.15. Delegacja angielska przygotowała projekt sformułowanej inwazji do części terytorium chińskiego przeszkodzący w żegludze chińskiej i bombardowanie miast otwartych. Przed stawiciel Chin domagał się, by

Liga Narodów wypowiedziała się o inwazji japońskiej i udzieliła jej krajowej pomocy choćby bieżącej, w myśl art. 18 punktu Lig. Polecono podkomitetowi, w zbieżności z przedstawicielami W. Brytanii, Francji, Australii i Chin opracowanie rezolucji w tej sprawie.

## Zamówienia japońskie w Berlinie

W Genewie krąży pogłoski, że Japończycy prowadzą w Berlinie rokowania w sprawie zamówienia materiału wojennego na sumę 40 milionów franków szwajcarskich, płatną w ciągu roku.

Wskazuje to na rozmiary japońskich przygotowań wojennych dzięki trzebie pamiętań, że japoński komitet organizacji przemysłowej, słowa te otwierają walkę pomiędzy Federacją a konkurencyjną organizacją Jchna Lewisa o pa-

## Represje przeciw robotnikom w Japonii

Policia japońska aresztowała za sprawowanie propagandy na rzecz Frontu Ludowego przewodniczącego Związku Zawodowego Robotników Transportowych w Tokio. W

kwieńniu r. b. związek ten proklamował strajk, który złamany został na skutek interwencji władz. (PAT)

## Urlop premiera Van Zeelanda

„Libre Belgique” donosi, że premier Van Zeeland po postępowaniu rady ministrów wyjedzie prawdopodobnie na przejazd jednego mie-

siąca na urlop, czyniąc swym zastępcą ministra finansów De Man. Dziennik dodaje, iż premier zamierza udać się do Włoch. (PAT).

## Włoskie samoloty bombardowały Walencję

### Bruno Mussolini wśród walczących lotników

Prasa angielska podkreśla, że ataki lotnicze, podejmowane statnio przez wojska gen. Franco na Walencję, dokonywane są z morza, zwłaszcza z wyspy Majorca, gdzie Włosi zorganizowali wielką bazę lotniczą.

Samoloty są nowego typu, jakich dotychczas gen. Franco nie używał. Z tego prasa angielska wnioskuje, że Włosi mimo zapewnienia udzielonych przez ministra Ciano brytyjskiemu charge d'affaires, iż dalsze siły włoskie nie będą posyłane do Hiszpanii, wysłały jednakże ostatnio na pomoc

gen. Franco znaczne ilości nowych samolotów bombowych. Dzienniki angielskie podkreślają, iż wśród przybyłych ostatnio do Hiszpanii lotników włoskich znajduje się również syn Mussoliniego Bruno.

WiADOMOŚCI POWSTANCZE. Komunikat słowny kwatery wielkopolskiej: Armia wolna front asturijski: na odcinku wschodnim pomimo nieporozumienia powstające zalety nowego na podnie od Sierra de Covadonga, a na północ Canos de Sañon, zdobył też w Sierra Godala, — cały szereg wiozów.

Na froncie Leon skutek nielegodnych kolumn wazze musiał zrezygnować. Pomimo to zajęto wiozów na północy wschód od Val de Bopert. Inna kolumna zajęła Agucia i Lama de Ajon. Zajęto także el Puerto de Juan. Na froncie asturjskim strzelanina i kanonada podnieśli się na froncie madryckim. Na froncie armii południowej nie szeregowało. Lotnictwo niezwłocznie bombardowało na froncie południowym kilka miejscowości. Jest jeden zabity.

PRZED SĄDEM POWSTANCZYM. Lotnik amerykański Dahl, który pełnił służbę w armii rządowej,

## Japonia zagraża Indiom Holenderskim

W związku z pogłoskami na temat zagrożenia Indii Holenderskich przez Japonię, tutejsze kolo brytyjskie i holenderskie oświadczają, że już 10 miesięcy temu władze Indii Holenderskich zaalarmowane tymi pogłoskami, postanowiły zorganizować ochronę sztywno napływów przed ewentualną inwazją.

Pomędzy Sumatrą a Nową

## Nowy statek polski

W stoczni Gusto w Schiedamie (Holandia) spuszczone na wodę wydłubany dla Polski statek bankroty „Robur VII” o wyporności 1000 ton. Jest on najnowocześniejszym w Europie, gdyż

Gwinea holenderska wprowadziła na służbę patrolową wodnosamolotów.

Ponadto zacieśniono więzy z W. Brytanią, przy czym admirał holenderski miał oświadczyć na pewnym zebraniu urzędowym, że na wypadek wojny Singaporem byłby hara holenderska a Surabaya hara brytyjska. (PAT).

przetadowuje 300 ton węgla na godzinie. Na uroczystości obecny był konsul generalny w Amsterdamie Słowroski

## Sam wśród piasków Sahary

Karawana znalazła zblakaniego lotnika. Znany lotnik francuski Duchesne, który pełni obecnie służbę na pustyni Sahara, od środy rano zagnął bez śladu.

zblakaniego lotnika, który, jak się okazało, zabłądził i lądując na pustyni, uległ śmierci samolotu. Przez 3 dni + 3 noce paląc ogniskiem, lotnik oczekiwał nadejścia jakiejś karawany.

Samolot wojskowy, wysłany na jego poszukiwanie, przeleciał w kilku miejscach, nie zauważywszy ani jego, ani też samolotu. W pobliżu miejsca lądowania. Duchesne znalazł źródło wody, co wraz z posiadanymi zapasami pozwoliło mu na oczekiwanie pomocy. Dopiero po 4-ch dniach sprzyżę pomocy na przechodzący w oddalony karawany i, zwróciwszy na siebie jej uwagę, przy pomocy sygnalizatorów, przyciągnął się do niej. Po całonocnym marszu zagniewanego lotnika spolszał patrol, wysłany na poszukiwanie. (PAT).

Duchesne wydłubany miał na stopie w pobliżu szczytu el Solea. Lotnik ten, dokonujący stałej inspekcji na liczących szlakach karawanowych Sahary, wydłubany na jednej z dróg karawanowych i po zostawianiu na miejscu radiotelegrafisty i mechanika, oczekując na samochód, który zawiezie ich miast ponownie uda dokona nia krótkiego lotu.

## Green przeciw Lewisowi

### Walka o panowanie nad ruchem robotniczym amerykańskim

Przewodniczący Amerykańskiej Federacji Pracy William Green, przemawiając na kongresie Federacji w Denver (stan Colorado), oświadczył, iż wybita godina, w której należy odwołać przywileje komitetu organizacji przemysłowej. Słowa te otwierają walkę pomiędzy Federacją a konkurencyjną organizacją Jchna Lewisa o pa-

nowanie nad ruchem zawodowym w Stanach Zjednoczonych. Należy przypomnieć, że w sierpniu 1936 r. związki zawodowe górników, metalowców, robotników przemysłu samochodowego i włókienniczego utworzyły w Itonie Amerykańskiej Federacji Pracy podstawę dla organizacji Lewisa. (PAT)

## We czwartek o godz. 10 rano

w lokalu przy ul. Czerwonego Krzyża 20, w Warszawie odbędzie się posiedzenie rozszerzone

## Wydziału Wykonawczego Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce

W posiedzeniu wezmą udział przedstawiciele wszystkich większych związków zawodowych. Przedmiotem obrad będzie przede wszystkim sytuacja, wytworzona na terenie szkolnicwa.





# nauczycielstwo, jako tworoza sila spracowana

W ostatnim zeszycie „Epoki” znajdujemy artykuł wspany z tytułem powyższym. Zamieszczony w całości za zgodą redakcji „Epoki”.

Każdy umysł bezstronny, obserwujący go pierdsich nienawisci, jakim ślepy przedawionego przawy wlecia, usłucha opasak nauczycielstwa szkół powszechnych, mimowolnie zadaje sobie pytanie—Skąd ten nagły przybór czyh i niszczycielskich namiętności? Czym i dlaczego należy, że fala nienawidzi wziębrała tak gwałtownie w obecnym właśnie momencie i z tak skoncentrowaną furją bije w znie nawiązony cel?

Klęskami i osł gwałtownie w ten kierunek jest strąkany z pewnością odstawia nowe źródło niebezpieczeństwa dla całej reakcji; nowy pokrusze energii ożycznej dla wzrostu i rozwoju demokracji. Dlatego ta odpowiedź na pytanie powyższe ma znaczenie ogromne nie tylko dla tych—których bezpośrednio dotyczy, ale i dla całego społeczeństwa.

Nietylko dla nauczycielstwa, ale i dla wszystkich, którym losy oświaty leżą na sercu.

Oleń, jeśli chodzi o losy oświaty, a zwłaszcza o losy szkoły powszechnej w Polsce, to stwierdzam jednoznacznie, że całe niemal ostatnie dziesięciolecie nie było okresem ich rozkwitu. Dość spojrzeć, aby się o tym przekonać, na dzieła naszego budżetu oświatowego w ogólnym budżecie Rzeczypospolitej.

Jeszcze w roku skarbowym 1920-30 instytucje powołane do organizowania i finansowania polskiego szkolnictwa wydwały na ten cel 626 milionów złotych. W roku 1936-37 suma wyznaczona w budżecie sięgnęła już tylko wysokości 417 milionów. A zatem w ciągu ostatnich lat siedmiu wziętki na kształcenie obywateli zmniejszyły się o 33 proc., a więc o jedną trzecią, t. j. o wiele wydatniej, niż celowałoby budżetu, który w tym-że okresie obniżył się o 28 proc.

Jak widać z zestawienia tych cyfr, oświata w Polsce znalazła się wśród pozycji dotkniętych kryzysem na miejscu wyjątkowo eksponowanym: w te właśnie pozycje uderzyły najniebezpieczniej gromy. Gdy, pod naciskiem kryzysu, wypadło rozbic oszczędności, postawiono „zaoszczędzać” przede wszystkim na oliwie tego walego pomyłka, którym pocięła lampy oświaty.

A przecież, przy wielkim zaniedbaniu w dziedzinie oświatowej, pochodzący jeszcze z czasów zaradczych, i przy stałym wrócić rocznie szkolnych, państwo polskie—jak to już w „Dzienniku Ludowym” z naciskiem używał Adam Próchnik—może

zadłość uczynić swym zadaniem oświatowym i kulturalnym tylko przez stały i konsekwentny wzrost wydatków przeznaczanych na pracę nauczycielską.

Zamiast przyznać, jak wzięliśmy, naszym przodkom w tej dziedzinie ubytek. Zamiast prosić, mielibyśmy przed sobą obraz jakgdyby bezwolnego osuwania się w objęcia nędzy oświatowej kulturalnej.

Jest-że przypadkiem, że ten okres zastój a nawet cofania się w pracy naszego nauczycielstwa, był jednocześnie okresem niewątpliwego a przykrego rozbrajania się sam Związek Nauczycielstwa polskiego? W tym właśnie okresie postawa trzech ludowych wobec nauczyciela, a w konsekwencji wobec szkoły, uległa przejściowemu załamaniu?—O tym załamaniu, które było nade wszystko załamaniem ufności w pracę szkoły, wyraźnie od szeregu miesięcy mówi w swych orędziach sam Związek Nauczycielstwa polskiego. Mówi o nim tym wyraźniej, że już ma je poza sobą, i że wplępnę na nie okoliczności odległe od spraw oświatowych.

„Ludzie! Irońkowocześnie—czytaliśmy w „Głosie Nauczycielskim” (6.6.1937)—a uprawiając krótkofalową politykę, zapędzi nauczyciela do posąg, który nie skierowany, niechęć i rozorysowanie spowodowała przedkładanym oświatowym— tym właśnie, którzy w najniebezpieczniej stopniu winni były ponoszą gorzkie i upokarzające konsekwencje”. Mowa tu jest, oczywiście, o dotkliwej choć przejściowej służbie, w jaką w latach ubiegłych zapędził nauczyciela t. zw. B. B. W. R. organizacja polityczna, która pod pokrywką bezpartyjności zerwała na polszczyźnie i jednoznacznie demoralizowała administrację państwową.

Czyż trzeba przypominać, jak wielki był plan spustoszenia, dokonanego przez tę organizację w całej Polsce a zwłaszcza na wsi, na terenie współpracy szkoły powszechnej z chłopem? O tym o ogromie spustoszenia świadczą żywcem odwołani i smut, z jakim dziś odwołują się od B. B. nawet ci, którzy byli jego współtwórcami: ludzie z najbliższego koła przyjaciół i stronników Walego Sławka.

Wzemy, isolinno, do rąk jeden z ostatnich numerów „Jutra pracy”, organu grupy plk. Sławka, a w nim znajdziemy „Znajdując słowa nępotępienia dla B. B. tak ostre i jęstrawe, jakby pochodziły nie od jego twórców, lecz od najbezpośredniejszych współpracowników”.

„Narad—czytamy w tym orędzie— czeka na akcję, który

gruntownie zmienia rzeczywistość wsi polskiej. Chłop polski ma wrodzone poczucie praworządności, trzeba więc do tego pociągnąć się odwołując i dopuścić go do odpowiedzialności za losy państwa. Tradycyjna bierność wsi polskiej, za to, należy już do przeszłości, i nad tym nie wolno przechodzić do porządku. Przewidywać, trzeba to umiejętnie wykonywać, trzeba to bowiem zarówno w interesie wsi jak i państwa”.

To słuszne, acywiście, że w ułach grupy Walego Sławka tym-że są jeśli nie wyznaczeniem straszliwej winy i okrutnym aktem samozakarzenia. Bo ta własna grupa, gdy stała na czele wsi oburza, chciała naród czuć w pęta bezwładny, wdeptać chłop w ślepe głąbił wegetacji, przekształcając głąbił ludu roboczego do samodzielnosci i oświaty. Ona to przecież narzucała Polsce ludowej wiedzidło obowiązujaćc obecnie orędziomcy broniące: tej, której nie ma dziś brzoń nawet gen. Gallca.

I to w imię polityki, której dziś wyperają jej ci sami, którzy ją narzucili, przynusano jeszcze niedawno nauczycielstwo szkół powszechnych do posług, które nakrywano złudną ideologią interesu państwowego, które wszak że w rzeczywistości wyrażały interesy interesu obrzarnika. Interes międzynarodowego kapitału finansowego, interesu skłorazca i ograniczonego tandemu wójeży iukrońców świątecznej i kościelnej.—Ale ubrać nauczyciela w liberję zięmiąnsko—kierkałną kapitalistyczną—znaczyło to jednocześnie przejąć między szkołą a chłopem i robotnikiem; to jest—między szkołą a jedyną, obok inteligencji pracującej, siłą, która jest w Polsce zainteresowana w dźwignięciu ika w społeczeństwie oświaty.

Teraz rozumiemy już, dlaczego okres młoty, podkopawszy zakres nauczyciela u ludu, stał się okresem upodlenia szkoły powszechnej i zahamowania postępu oświaty. Rozumiejąc, skąd zrodzić się mógł stan rzeczy,—przy której Polska w czwartym dziesięcioleciu XX wieku była „nie dokonała” rocznie około trzy tysięcy alfabetów kalkiowych oraz więcej niż dwaokre tyle —pólanahatów!

Nie ma chyba serca i umysłów, czułych na los Polski, których by stan taki nie napępniał twórcy; wszak narad, zasuwający się w mrok umysłowy, to—narad skazywany na to, aby przedrzeć lub póżniej, kierowocześnie swych losów w dalekie, poniekąd rzece! A jednak czekałymi długo i daramnie na jeden choćby głos alarmu ze strony tych, którzy, wzięjąc klnię w dźwignię chłopca a szkoła, zagłodzili

jej rozwój Miłaby dwory ziemiańskie, milczący „zameczki” kotelow i przedsielhorstw państwowych, milczaco wyższe duchowności. Dalekie od grozy na widok powrotniej fali analfabetyzmu, stery te wlasnym zaslepnionym egotyzmem patrzywały w niej nie bez poczucia ranej atut i premie dla swych urzeczonych klasowych i elitarnych.

Krzyk alarmu i twrog wiodł sfer owych wybuchną, ale kiedy? Wówczas, gdy nauczycielstwo, strajając serwituty, narzucono zzewnątrz, zdecydowanym krokiem nawrócił ko drodze samodzielnosci i postanowił wywrócić swój światopogląd z chłopem i także z całym światem pracy.

Dopóki nauczycielstwo a więc i szkoła powszechna były skłone do ludem, pioty sowy i puhace reakcji, nienawidzące światła, mogły spać spokojnie, a nawet bawić się w łezce współczucia dla „obednych” pedagogów wiejskich Polaniek jednak zmieniło się radykalnie, gdy zamiast dawnej nie ufności między wsią chłopską a szkołą powszechną wywiązała się zgoda i współpraca, na zaufaniu wzajemnym oparta. Teraz nauca, uczylił, zespolony z rzęszą ludu, staje się siłą, której nie opą się uprzewijlowanie lecz szczerpelić i zabieże a moralnie zbutwiałe żywoity mroku i paraszyticywa.

Nauczyciel szkoły powszechnej wrem swemu podanictwem staje się nie tylko pionierem, ale i dźwignię oświaty, a zarazem centrum przeobrażenia społecznego i postępu kulturalnego.

Ta nowa potęga, która się dzisiaj w nim rodzi, ta nowa czynna rola, która na oczach nasgo społeczeństwa, budzi odgłosy nienawidni w tych, którzy korzystają z jej słabości i patrownolacji jego blizny postaw, która—Ale nienawidni taka jest najlepsza rokiemia, że nauczycielstwo w swej olbrzymiej większości i dziele drogo wsiadając, jest świadkiem, że reprezentuje ono siłę. Siła ta dziś jeszcze wzniesła modę i nacze: jaurok—nakaze dla siebie szacunk.

## Przez 14 miesięcy ukrywali się w górach

Z Pozoblanco, dziesięć do agencji „Espagne”, że 23 osoby, pochodzące z prowincji Sewilli, zgłoszyły się w tych dniach na linie frontu republikańskiego w Azuagui. Okazywali się, wśród których było 8 kobiet i jedno dziecko, uciekły w góry na początku wojny, w chwili gdy rokoszanie zajęli prowincję zachodnią, i przez 14 miesięcy, czepiając głód i chłód, ukry-

**BRZEWIKA OWOCOWA, ozdobne krzewy, RÓZE i BYLINY**  
dostarczają szybko i tamto największe w Polsce szkółki  
**„Lemszczyzna - Szczekarków”**  
Biuro sprzedaży, Lublin, Probatowa 27, tel. 21-41  
w Warszawie informacje tel. 2.19.89, godz. 9—15  
S k i a t:  
Warszawa—Praga, Zamajskiego Nr. 24  
CENY PRZYSTE NE  
CINNIKI NA JANSKY

## Nowa placówka robotnicza Dom społeczny W.S.M. na Rakowcu

Warszawska Spółdzielnia Mieszaniowa trzyma się szlusznej zasady, że tam, gdzie powstaje osiedle mieszkaniowe, musi też powstać ośrodek duchowy tego osiedla. W ostatnim „domu przybudowanym”, że zadaniem Spółdzielni jest nie tylko budować mieszkania, ale też mieszkania ta „społeczność”, t. j. powiązać ich mieszkańców spójnią ideową, kulturalną, społeczną.

Takie domy pobudowano na Żoliborzu, taki też dom otwarto w sobotę ubiegłą na Rakowcu.

Osiedle na Rakowcu, najmłodsze dziełce W. S. M., wznosi się wśród szczytów 20 tys. zabudowy, że zadaniem Spółdzielni jest zgoda i współpraca, na zaufaniu wzajemnym oparta. Teraz nauca, uczylił, zespolony z rzęszą ludu, staje się siłą, której nie opą się uprzewijlowanie lecz szczerpelić i zabieże a moralnie zbutwiałe żywoity mroku i paraszyticywa.

Nauczyciel szkoły powszechnej wrem swemu podanictwem staje się nie tylko pionierem, ale i dźwignię oświaty, a zarazem centrum przeobrażenia społecznego i postępu kulturalnego.

Ta nowa potęga, która się dzisiaj w nim rodzi, ta nowa czynna rola, która na oczach nasgo społeczeństwa, budzi odgłosy nienawidni w tych, którzy korzystają z jej słabości i patrownolacji jego blizny postaw, która—Ale nienawidni taka jest najlepsza rokiemia, że nauczycielstwo w swej olbrzymiej większości i dziele drogo wsiadając, jest świadkiem, że reprezentuje ono siłę. Siła ta dziś jeszcze wzniesła modę i nacze: jaurok—nakaze dla siebie szacunk.

Uruczyliście W. S. M. mają już swoją tradycję. Cechują je: prostota, prawdy, serdeczność i osobista uruczyliście zachowania to cechy.

Krótkie przemówienie, kładące nacisk na społeczny charakter W. S. M., wygłosił tow. prof. N. W. Siki, dr. Próżniński, prof. Szymonowski, Fotek i Górnicki.

Bogata część koncertowa była niolozona ze smakiem i —znową—z chwalebną ambicją. Dość powiedzieć, że publiczność Rakowca reprezentowane S-opera. Młody, obiecujący pianista i kompozytor Jan Ekier, jeden z laureatów tegorocznego konkursu szopenowskiego, odegrał pięć utworów Chopina, a sala przyjęła go bardzo gorąco. Brawo! Próba ta zaradziła na powalę, a młodemu artyście udzieli się uznanie za to, że dla wstępnego swego przed publicznością robotniczą wybrał muzykę, a nie muzykę, że po drodze trudniejszy, ale za to szczytny i jedynie celowy, jeśli chodzi o krzewienie kultury muzycznej.

Cezary Kowalki pięknie odśpiewała arcy Moniuszki, Leonowalla i Thomasa; a znany z występów na obchodach robotniczych wionoczelista Tadeusz Godwinak także za przyczyną robotniczą odegrał kilka drobniejszych utworów.

Wielkim powodzeniem, jak zwykle, okazało się Kolo Dramatyczne Młodzieży „Szkolnych Domów” w swych reytacjach dwóch utworów Ed. Szymaniego, a także orkiestra „Szkolnych Domów” pod dyryktem M. Rogowczewski, niewątpliwie jeden z najlepszych orkiestr robotniczych w kraju naszym.

Novy „dom społeczny”, zaproszającowy przez wzięlnych artystek—państwa Strykowski, młodzi sąle dla zebrań, świecili dla R. T. P. D., bibliotek i czytelni, pralni i kapiełko. Słowem: prawdziwy ośrodek zdrowia ciała i ducha!

Novy placówce robotniczej żyć powinno pomyślnego rozwoju! B.

### WIKTOR GROSZ

## Marsz koszmarny

Śmiech nas dziś doprawdy ogarł na mi, że tacy dzielnicykrycyzerce fortuny i koniunktury jak wydawcy „Gazety Warszawskiej” i kłębki za trzany odniesz dżezka! Hie wiesz na okres wojen napolenowskich i wznoszą się wrony. Polakom uśmiechnęła się nowa niepodległość. Powstał skrawek państwa polskiego —o Królestwo Warszawskie. Napoleon oddał w Warszawie Fryderyka Augusta Saskiego. Oczywiście redakcja carskawa gazetki przystosowała się do nowego stanu rzeczy za zdumiewającą łatwością. Nic w tym zresztą nie ma dziwnego. Redakcja dokonała świadomego odzyskiwania—pożytecznego odzyskiwania, na którym budowała całe swoje istnienie. Stwierdziła mianowicie, że gdy przyjdzie do zmiany. Czytanie pogłębistw pod „Wielkiego Napoleona i Wiktora Józefiny, Godny Nanykowskiego Meza” wóg przed nieciągłością w stosunku do zaborycy! Trzeba mu szłyć albo zwinąć interes. Swoi żądali tylko nie pisała świstów, zaborycy domagali się moralnego popar-

3) wicy, gdy będzie chodziło o doraznie kurzyści materialne dla pisma. Zapomną o tym co wypisywali na temat rewolucji francuskiej i jej basel, a zaczęły sławie nawet „Ustawę Konstytucyjną Królestwa Warszawskiego” numer z 21 marca 1807! Nie to, że według art. 2 tej konstytucji:

„Wszystkie wyznania są wolne i publiczne”.  
Zas według art. 4:  
„Znosi się niewola, wszyscy obywateli są równi w przedzie i imieniu. Trudno, takie przesyły czasy, że trzeba się było i to na zgodzić. Ale redaktor nie zapomina też, że nowy władca pochodził z dynastii saskiej, kropił więc 28 listopada 1807 wierszyk:

„Wiele Chrobry staż wrogów, wiele Krzywosty, Włóczęg dobręgo Polaka, i wiele zabiteli Augusty”.

Gwizdał na to, że opinia publiczna ma o epoce Sasów zdanie wyrobione, wie że to był okres dla Polski najniebezpieczniejszy, okres, który przgotował czas stałnawowskie, pełną zależność. Kres, który wreszcie rozbił to go szelcziorom jest najniebezpieczniej objęte —byle intereszeń. Przecież „Augusty” to parantela dziejszego władcy! Zaczynają na dobre ustalać się metody pracy pisma —zawsze że zwycięzca, ale nie zaspiałki guszek w popiele i trochę podkładać ewentualnemu

3) następcy, na wypadek możliwej odmiany fortuny. Ot naprzykład w kwietniu 1809 roku, po bitwie razińskijskiej, Ferdynand wkra ca na czele wojsk austriackich do Warszawy. Zdarcielskie pismo, które do niedawna entuzjastycznie się czynami księcia Poniatowskiego, natychmiast ofiaruje spójły jest, zwycięzcy. 26 kwietnia w obozisku w Języcu niemieckim, polskiemu Narazie jest to roblone jeszcze jakby nieśmiało, choć jałności i wysługiwanie się Austriakom nie pozostawia najmniejszej wątpliwości. Ale jednak diabli przeczeli w dżu, że kołachy Sas nie powróbi pod skrzydłami Napoleona do

3) walli się przed zastawami. Wreszcie, ostatnie sukcesy armii ludowej, umożliwiły garście śmiałkow przejęcie do Hiszpanii ludowej.

Okazywali się, wśród których było 8 kobiet i jedno dziecko, uciekły w góry na początku wojny, w chwili gdy rokoszanie zajęli prowincję zachodnią, i przez 14 miesięcy, czepiając głód i chłód, ukry-

3) „Po uwolnieniu stolicy króla naszego Austriacy, uwolniona także Gr. 16 od przycięgo nam ięzka Niemczyński, która przyniesiona była przez kilka tygodni szczytę grubo fałszy, lub ekliwe odzyskiwanie, że w tym czasie dżezka! Hie wiesz na okres wojen napolenowskich i wznoszą się wrony. Polakom uśmiechnęła się nowa niepodległość. Powstał skrawek państwa polskiego —o Królestwo Warszawskie. Napoleon oddał w Warszawie Fryderyka Augusta Saskiego. Oczywiście redakcja carskawa gazetki przystosowała się do nowego stanu rzeczy za zdumiewającą łatwością. Nic w tym zresztą nie ma dziwnego. Redakcja dokonała świadomego odzyskiwania—pożytecznego odzyskiwania, na którym budowała całe swoje istnienie. Stwierdziła mianowicie, że gdy przyjdzie do zmiany. Czytanie pogłębistw pod „Wielkiego Napoleona i Wiktora Józefiny, Godny Nanykowskiego Meza” wóg przed nieciągłością w stosunku do zaborycy! Trzeba mu szłyć albo zwinąć interes. Swoi żądali tylko nie pisała świstów, zaborycy domagali się moralnego popar-

3) „Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:

„Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:

„Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:

3) „Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:

3) „Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:

3) „Tak więc stolicę (Wiedeń) i leżące przed nią powiaty zastanowione się przeciw królowi niemieckiemu, który przysięgł, że walczy przeciw sile Francuskiej” i kończy wspaniałymi słowami:



# Represje przeciw terrorowi arabskiemu

**JERUZOLIMA (PAT)** — Władze brytyjskie w dążeniu do stabilizacji zamieszkałe w Palestynie, wydały do ludności obywatelskiej, zapowiadając srogi karę za udział w jakichkolwiek rozruchach. Oddziały policji znalazły w szlaku potęgowań w a głównych arteriach Jeruzolimy i Jafy krąg szesnastu. Nad nastaniem tymi przelatują na niewielkiej wysokości samoloty. W poniedziałek dokonano wśród zwolenników multo dalszych aresztowań. Młodzi przebywa w meczecie Omana, który jest trzecim świątynią muzułmańską w Jerozolimie. Kłopoty zapewnia nielokalność. Kupcy arabscy biorą w dalszym ciągu udział w strajku, zainicjowanym przez zwolenników stronnictwa Husseina.

Represje stosowane względem terrorystów palestyńskich miały pierwsi oficjalny oddźwięk w świecie arabskim i przyległych krajach. Protestując przeciwko wyjątkowej surowości zarządzeń, wydanych przez W. Brytanię w Jeruzolimie, komitet syryjski obrony Palestyny wystosował apel do władz arabskich w Egipcie,

Iraku, Jemenu i Hadżasie. Tekst tego apelu został równocześnie doręczony brytyjskiemu ministrowi kolonii, wysłukiemu konsulrowi w Jeruzolimie oraz generałmu sekretarjowi w Lidze Narodów.

## Rewizja w Banku Arabskim

**JERUZOLIMA (PAT)** — W całym kraju panuje na ogół spokój, jedynie w nielicznych wypadkach doszło do zakłócenia porządku publicznego. W niedzielę wieczorem dzielnica Żydowska Sifad ostrzeżliwa była z trzech stron przez grupę terrorystów arabskich. Wypadków z ludźmi jednak nie było. Jamal Husseni, prezes organizacji arabskiej Waqf, jest w dalszym ciągu na wolności i po szukaniu za nim do tej pory nie dala rezultatów. Istnieje przypuszczenie, iż zdołał on już uciec, lub też jest w drodze do Syrii, która ostatnio stała się ośrodkiem dla skrajnych elementów arabskich.

Policja brytyjska dokonała rewizji w głównych biurach Banku Arabskiego w Jeruzolimie. W ca-

ści rewizji zabrano całe kufry tajnych dokumentów i słoss arkuszy. Aresztowano przy tym dyrektora banku Hamida Schoumana. W czasie sześciomiesięcznych rozruchów bank ten finansował akcje strajkowe Arabów. Obecna rewizja rzuca niewątpliwie światło na tajne źródła, z których ekstremiści arabscy czerpali fundusze. W Jeruzolimie spodziewają się, że obecna lustracja banku ujawni sensacyjne szczegóły zakospirowania akcji Arabów i pociągnie za sobą dalsze aresztowania.

Kadzi czyli przewodniczący muzułmańskiego sądu wyznaniowego w Haile został aresztowany i odstawiony do Acre. Dokonano również rewizji w lokalu związku młodzieży muzułmańskiej.

Wszelkie komentarze w prasie palestyńskiej na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## Uszkodzenie rurociągu

**AMMAN (PAT)** — Według nie sprawdzonych informacji, rurociąg na przestrzeni Mossul-Hailla został na terytorium Transjordanii uszkodzony przez wzbuch.

Sprawy wzbuch po przecięciu przewodów telefonicznych zdołał zbliżyć.

**JERUZOLIMA (PAT)**, Jak podaje Ag. Reutersa, w mieście panuje spokój, lecz istnieją oznaki, że na wschodzie mogą się zacząć akty gwałtu, jak w roku ubiegłym. Przewody telefoniczne na drodze Jeruzolima — Jafia są przzerwane. Reperujący je robotnicy są ostrzeżliwi.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

# Zacięte walki w Chinach

**NANKIN (PAT)** — Pod Te-Czuu toczy się gwałtowna bitwa. Koła chińskie twierdzą, iż wiadomości o zajęciu przez Japończyków Te-Czuu są nieprawdziwe, nie mają jednak, że połączenie jest krzywym.

**SZANGHAJ (PAT)** — Przez cały dzień na wszystkich odcinkach frontu szanghajskiego toczyły się zacięte walki, które jednak nie zmieniły zasadniczo pozycji chińsko-japońskich. Po raz pierwszy Japończycy korzystali z balonu obserwacyjnego.

**LONDYN (PAT)** — Tutejsza ambasada chińska twierdzi na podstawie komunikatu chińskiego ministerstwa Spraw Zagranicznych, że natarcie Japończyków na szlaku

Lotien — Kiating nie zdołało przewrócić frontu chińskiego i że wojska chińskie, posuwające się na zachód od dzielnicy, zamieszkałej przez ludność cywilną, nie natarły na żaden opór.

Według tych samych źródeł, w północnej Chinach na odcinku linii kolei Tientsin — Pukou

oddziały chińskie wyparły Japończyków z Sangjuna, zdobywając 35 dział i inny sprzęt wojenny i oddziały Husunecze, Potou i Fencziangia.

Na froncie Suijtan — Szansi wojska japońskie po zdobyciu Ping-Kin-Kwan posuwają się w kierunku Taiszena.

## Labour Party dąży do władzy

W dorocznej konferencji Labour Party, której otwarcie nastąpiło w niedzielę rano, hierze udział przeszło 700 delegatów. Przewodniczącym Hugh Dalton, b.

podkreślił siatę i wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym stwierdził m. in., że sytuacja polityczna wymaga, aby W. Brytania była uzbrojona. Równolegle do uzbrojenia państwa powinna być prowadzona polityka zagraniczna, która przywróciła pozostawienie prawa międzynarodowego. W Brytania powinna również przystąpić do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa, któryby był zdecydowanie stosowany przeciwko wszelkim napastnikom bez względu na to, kimby oni byli. Dalton zaatakował następnie gwałtownie, prowadzoną przez Rząd, oskarżając go o słabość i brak odwagi Dalton zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że Labour Party dąży do objęcia władzy, celem utrzymania i rozszerzenia wolności demokratycznych w W. Brytani oraz celem zapewnienia światowego pokoju.

**Erdał** pasta do obuwia  
nadała obuwia kolorowemu lśniący połysk.  
Jej tajemnica: użyć jak najmniej pasty Erdał, ale polewać miłąkimi sukniem, aż do lśniącego połysku.

## Partia Pracy żąda zwolnienia izb

**LONDYN (PAT)** — Premier Chamberlain, który powrócił do Londynu w niedzielę, otrzymał list od przewodni Labour Party Atten, żądający natychmiastowego zwolnienia izb, nie czekając na wyznaczenie terminu, t. zn. na 21 października.

List ten zawiera również prośbę bezwzględnego wszczęcia debaty na temat spraw zagranicznych, a zwłaszcza sytuacji stworzonej przez konflikt chińsko-japoński.

W tutejszych kołach politycznych powzięła przekonania, że Rząd nie zgodzi się na wszelkie zwolnienie izb, jakkolwiek nie jest rzeczą wyłączone, że dzień 21 października zostanie poświęcony debatom wyłącznie na temat spraw zagranicznych.

**GENEWA (PAT)** — 28-e zebraenie Ligi Narodów dobiega końca i w razie jeśli nie zajdzie nic nieprzewidzianego zostanie zamknięte dzisiaj wieczorem po wyrażeniu porządku obrad. Podkomitet redakcyjny, mający za zadanie zbadaenie skargi chińskiej

Partia Pracy, której otwarcie nastąpiło w niedzielę rano, hierze udział przeszło 700 delegatów. Przewodniczącym Hugh Dalton, b.

podkreślił siatę i wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym stwierdził m. in., że sytuacja polityczna wymaga, aby W. Brytania była uzbrojona. Równolegle do uzbrojenia państwa powinna być prowadzona polityka zagraniczna, która przywróciła pozostawienie prawa międzynarodowego. W Brytania powinna również przystąpić do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa, któryby był zdecydowanie stosowany przeciwko wszelkim napastnikom bez względu na to, kimby oni byli. Dalton zaatakował następnie gwałtownie, prowadzoną przez Rząd, oskarżając go o słabość i brak odwagi Dalton zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że Labour Party dąży do objęcia władzy, celem utrzymania i rozszerzenia wolności demokratycznych w W. Brytani oraz celem zapewnienia światowego pokoju.

W tutejszych kołach politycznych powzięła przekonania, że Rząd nie zgodzi się na wszelkie zwolnienie izb, jakkolwiek nie jest rzeczą wyłączone, że dzień 21 października zostanie poświęcony debatom wyłącznie na temat spraw zagranicznych.

GENEWA (PAT) — 28-e zebraenie Ligi Narodów dobiega końca i w razie jeśli nie zajdzie nic nieprzewidzianego zostanie zamknięte dzisiaj wieczorem po wyrażeniu porządku obrad. Podkomitet redakcyjny, mający za zadanie zbadaenie skargi chińskiej

Partia Pracy, której otwarcie nastąpiło w niedzielę rano, hierze udział przeszło 700 delegatów. Przewodniczącym Hugh Dalton, b.

podkreślił siatę i wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym stwierdził m. in., że sytuacja polityczna wymaga, aby W. Brytania była uzbrojona. Równolegle do uzbrojenia państwa powinna być prowadzona polityka zagraniczna, która przywróciła pozostawienie prawa międzynarodowego. W Brytania powinna również przystąpić do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa, któryby był zdecydowanie stosowany przeciwko wszelkim napastnikom bez względu na to, kimby oni byli. Dalton zaatakował następnie gwałtownie, prowadzoną przez Rząd, oskarżając go o słabość i brak odwagi Dalton zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że Labour Party dąży do objęcia władzy, celem utrzymania i rozszerzenia wolności demokratycznych w W. Brytani oraz celem zapewnienia światowego pokoju.

W tutejszych kołach politycznych powzięła przekonania, że Rząd nie zgodzi się na wszelkie zwolnienie izb, jakkolwiek nie jest rzeczą wyłączone, że dzień 21 października zostanie poświęcony debatom wyłącznie na temat spraw zagranicznych.

GENEWA (PAT) — 28-e zebraenie Ligi Narodów dobiega końca i w razie jeśli nie zajdzie nic nieprzewidzianego zostanie zamknięte dzisiaj wieczorem po wyrażeniu porządku obrad. Podkomitet redakcyjny, mający za zadanie zbadaenie skargi chińskiej

Partia Pracy, której otwarcie nastąpiło w niedzielę rano, hierze udział przeszło 700 delegatów. Przewodniczącym Hugh Dalton, b.

podkreślił siatę i wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym stwierdził m. in., że sytuacja polityczna wymaga, aby W. Brytania była uzbrojona. Równolegle do uzbrojenia państwa powinna być prowadzona polityka zagraniczna, która przywróciła pozostawienie prawa międzynarodowego. W Brytania powinna również przystąpić do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa, któryby był zdecydowanie stosowany przeciwko wszelkim napastnikom bez względu na to, kimby oni byli. Dalton zaatakował następnie gwałtownie, prowadzoną przez Rząd, oskarżając go o słabość i brak odwagi Dalton zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że Labour Party dąży do objęcia władzy, celem utrzymania i rozszerzenia wolności demokratycznych w W. Brytani oraz celem zapewnienia światowego pokoju.

W tutejszych kołach politycznych powzięła przekonania, że Rząd nie zgodzi się na wszelkie zwolnienie izb, jakkolwiek nie jest rzeczą wyłączone, że dzień 21 października zostanie poświęcony debatom wyłącznie na temat spraw zagranicznych.

GENEWA (PAT) — 28-e zebraenie Ligi Narodów dobiega końca i w razie jeśli nie zajdzie nic nieprzewidzianego zostanie zamknięte dzisiaj wieczorem po wyrażeniu porządku obrad. Podkomitet redakcyjny, mający za zadanie zbadaenie skargi chińskiej

Partia Pracy, której otwarcie nastąpiło w niedzielę rano, hierze udział przeszło 700 delegatów. Przewodniczącym Hugh Dalton, b.

podkreślił siatę i wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym stwierdził m. in., że sytuacja polityczna wymaga, aby W. Brytania była uzbrojona. Równolegle do uzbrojenia państwa powinna być prowadzona polityka zagraniczna, która przywróciła pozostawienie prawa międzynarodowego. W Brytania powinna również przystąpić do utworzenia systemu zbiorowego bezpieczeństwa, któryby był zdecydowanie stosowany przeciwko wszelkim napastnikom bez względu na to, kimby oni byli. Dalton zaatakował następnie gwałtownie, prowadzoną przez Rząd, oskarżając go o słabość i brak odwagi Dalton zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że Labour Party dąży do objęcia władzy, celem utrzymania i rozszerzenia wolności demokratycznych w W. Brytani oraz celem zapewnienia światowego pokoju.

W tutejszych kołach politycznych powzięła przekonania, że Rząd nie zgodzi się na wszelkie zwolnienie izb, jakkolwiek nie jest rzeczą wyłączone, że dzień 21 października zostanie poświęcony debatom wyłącznie na temat spraw zagranicznych.

## Rekonstrukcja Rządu w Jugosławii

**BIELAGOR (PAT)** — W poniedziałek dokonana została rekonstrukcja gabinetu dr. Stojadinowicza. Jest to trzecia już rekonstrukcja po zmianach 1935 i 1936 roku.

Obecnie ustąpił z Rządu p. Sabotić, Janković, Kaluderdzić, Kozul i Rogić. Opuszczone resorty objęli: Sprawiedliwości — Simonowicz (senator), Lasów i kopaliń — Kuljundzić, Min. Poczty i Telegrafów — Czwirlic, Min. Robót publicznych — Magarasc-

viz, Min. Wychowania fizycznego — Miletić. Wstąpienie do Rządu jako minister bez teki wzięł Nowakowicz-Niko.

**BIELAGOR (PAT)** — Prezydent i min. Stryaw Zagranicznych Stojadinowicz ustąpił oświ wyjazd z Bielogorą na zapowiadanej oddawnie oficjalną wizytę do Paryża na posmak przyszłego tygodnia. Pobyt premiera w Paryżu trwał jedynie dwa dni, po czym nastąpił na Jedynostwa wizyta oficjalna na Jedynostwa.

Agencja Havasa donosi: W poniedziałek rano na odcinku Villa verde na południe od Madrytu na prawym brzegu Manzanaresu dokonali wojska rządowe niespó-

## Sukces armii ludowej

działanego wypadu, przy czym zdobyty około 60 domów, zajętych dotychczas przez powstańców.

## Piraci znowili swą działalność

Ag. Reutersa donosi, że w czasie pogromu w Anglii, która jednak nie była, „Basiliak” w odpowiedzi ostrzeżlił podzielników podwodnych, nie wiadomo jednak z jakim rezultatem.

**WALENCJA (PAT)** — Donoszą z Denia, że na szerokości przylądka Cap Antonio odbywały się manewry 7 angielskich kontrotorpedowców i 2 wodosamolotów. Celem tych ćwiczeń, jak sądzą, jest wykrycie kłód podwodnych, która miała jakoby zaatakować 2 z tych okrętów.

Wiadomości tej urzędowo jeszcze nie potwierdzono.

**LONDYN (PAT)** — W kołach politycznych, „Basiliak” z kontrotorpedowców i 2 wodosamolotów. Celem tych ćwiczeń, jak sądzą, jest wykrycie kłód podwodnych, która miała jakoby zaatakować 2 z tych okrętów.

## Tajemnicza zbrodnia w Nowym Jorku

Na Long Island w Nowym Jorku na jednym z najbardziej nielicznych bulwarów Springfield w południe popołudniu tajemniczo podwójne morderstwo. W samochodzie, który stał przy trawiarce, znaleziono zwłoki młodego mężczyzny i młodej kobiety z śmiertelnymi ranami głowy. Zbrodnia, który działał z niewyjaśnionych motywów, postanowił widocznie pozostawić wyraz świadka swego udziału w morderstwie na czołach zamordowanych przez niego oraz widocznie są nazywane czerwone kłody.

działanego wypadu, przy czym zdobyty około 60 domów, zajętych dotychczas przez powstańców.

Ag. Reutersa donosi, że w czasie pogromu w Anglii, która jednak nie była, „Basiliak” w odpowiedzi ostrzeżlił podzielników podwodnych, nie wiadomo jednak z jakim rezultatem.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## „Herman Goering” sponął

W dniu 3 b. m. w Bitterfeldzie odbył się start 11 balonów wędnych do lotu o nagrodę narodowo-socjalistyczną” korpusu lotniczego. Jeden z balonów, noszący nazwę „Herman Goering” uniesiony został wiatrem na nielotowalne przeskady elektryczne i spłonął. Ofiar w ludzkiej nie było.

## III Konferencja Krajowa partii „Hitachud-Poalej Syjon” w Małopolsce Wsch.

W piątek, dn. 1 października b. r. rozpoczęła się we Lwowie III Konferencja Krajowa Zjednoczonej Sionistyczno - Socjalistycznej Partii „Hitachud - Poalej Syjon” na Małopolsce Wschodniej. Na Konferencję przybyło 120 delegatów z 85 miast Wschodniej Małopolski. Poza tym bierze w niej udział przywódca robotników żydowskich w Ameryce, wiceprzewodniczący Sionistycznego Komitetu Wykonawczego, tow. Barnich Zuckerman.

Konferencję zagalęł prezes Partii „Hitachud - Poalej Syjon” na Małopolsce Wschodniej, tow. dr. A. Silberschein. Inieniem PPS. witał Konferencję tow. Br. Skalak, inieniem U. S. D. P. tow. Sklihiński.

Po przeczytaniu nadesłanych listów powitawnych, wygłosił tow. Barnich Zuckerman wygłoszenie o znaczeniu tematu „Polityczna sytuacja w Sionizmie”. Następnie wygłosił referat o sprawach organizacyjnych sekretarza Partii tow. Zygmunta Haring.

Po referacie rozpoczęła się generalna debata, która przebiegała się do późnej nocy. Wielu mówców omawiało żywo obecne stosunki, które się wytworzyły w Palestynie po XX Kongresie Sionistycznym, wykazując wielki niepokój i troskę o dalszy los i byt dzieła w Palestynie.

## Jan Kiepura odznaczony

Jan Kiepura został odznaczony w dniu 4 b. m. złotym Krzyżem Zasługi za propagandę idei Funduszu Obrony Narodowej w Polsce i propagandę polskości zagranicą.

## Wielkie zgromadzenie robotnicze w Ostrowi Mazowieckiej

Staraniem miejscowego Oddziału Zw. Robotn. Przem. Budowl. Drzewa Ceram. i Pokrewn. Zawodów, na dzień 26.9.30 zostało zgromadzenie robotnicze. Zgromadzenie to jak na Ostrowi okazało się naprawdę wielkim, bo najwięcej sala tego miasta klasa „Oaza” była wypełniona po brzegi.

Delegat Centrali Związku tow. Czerniński w referacie swoim o znaczeniu Klasowych Związków Zawodowych w ruchu robotniczym charakterystyczny dół i niedolę robotnika. Ciał sala solidaryzując się z wywodami mówcy

o gospodarstwie i politycznej sytuacji Związków referował tow. dr. Aris Tariatkow. Dr. Tariatkow doszedł do wniosku, że przez utworzenie ogólnej reprezentacji żydowskiej w Polsce drogą demokratyczną kongresu żydów polskich udzielić się przyjdzie z pomocą przeladawca, a nie instancje partyjne.

W niedzielę rano kontynuowano w dalszym ciągu dyskusję, przy czym wszystkie komisje pracowały do południa. Po południu zostały wniesione poszczególne komisje przedłożone plany obrad, po czym wybrano Egzekutywę, Radę Partijną i Centralną, oraz in-

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## Wielkie zgromadzenie robotnicze w Ostrowi Mazowieckiej

Staraniem miejscowego Oddziału Zw. Robotn. Przem. Budowl. Drzewa Ceram. i Pokrewn. Zawodów, na dzień 26.9.30 zostało zgromadzenie robotnicze. Zgromadzenie to jak na Ostrowi okazało się naprawdę wielkim, bo najwięcej sala tego miasta klasa „Oaza” była wypełniona po brzegi.

Delegat Centrali Związku tow. Czerniński w referacie swoim o znaczeniu Klasowych Związków Zawodowych w ruchu robotniczym charakterystyczny dół i niedolę robotnika. Ciał sala solidaryzując się z wywodami mówcy

o gospodarstwie i politycznej sytuacji Związków referował tow. dr. Aris Tariatkow. Dr. Tariatkow doszedł do wniosku, że przez utworzenie ogólnej reprezentacji żydowskiej w Polsce drogą demokratyczną kongresu żydów polskich udzielić się przyjdzie z pomocą przeladawca, a nie instancje partyjne.

W niedzielę rano kontynuowano w dalszym ciągu dyskusję, przy czym wszystkie komisje pracowały do południa. Po południu zostały wniesione poszczególne komisje przedłożone plany obrad, po czym wybrano Egzekutywę, Radę Partijną i Centralną, oraz in-

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## Zainteresowania księstwa Windsor

**WASZYNGTON (PAT)** — Minister Pracy pani Perkins na wiadomości o zamierzeniu podróży księżki Windsor do Stanów Zjednoczonych.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## Wielkie zgromadzenie robotnicze w Ostrowi Mazowieckiej

Staraniem miejscowego Oddziału Zw. Robotn. Przem. Budowl. Drzewa Ceram. i Pokrewn. Zawodów, na dzień 26.9.30 zostało zgromadzenie robotnicze. Zgromadzenie to jak na Ostrowi okazało się naprawdę wielkim, bo najwięcej sala tego miasta klasa „Oaza” była wypełniona po brzegi.

Delegat Centrali Związku tow. Czerniński w referacie swoim o znaczeniu Klasowych Związków Zawodowych w ruchu robotniczym charakterystyczny dół i niedolę robotnika. Ciał sala solidaryzując się z wywodami mówcy

o gospodarstwie i politycznej sytuacji Związków referował tow. dr. Aris Tariatkow. Dr. Tariatkow doszedł do wniosku, że przez utworzenie ogólnej reprezentacji żydowskiej w Polsce drogą demokratyczną kongresu żydów polskich udzielić się przyjdzie z pomocą przeladawca, a nie instancje partyjne.

W niedzielę rano kontynuowano w dalszym ciągu dyskusję, przy czym wszystkie komisje pracowały do południa. Po południu zostały wniesione poszczególne komisje przedłożone plany obrad, po czym wybrano Egzekutywę, Radę Partijną i Centralną, oraz in-

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

Wskazano na temat obecnych wypadków są zabronione. Zakaz ten niewątpliwie zapobiegne zaspokajając atmosferę i podziła uspokajając na umysły.

## Walne zebranie R. K. S. w Pruszkowie

W ubiegłą sobotę odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie R.K.S. „Znicz”. Wbrew rozpaczywnym pogłoskom, że cały klub postanowił zerwać ze sportem robotniczym, na zebraniu przybyło przeszło 20 osób z posród tych, którzy postawili wtem sprawie robotniczej, postanawiając przeciwstawić się próbie siania fermentu w szeregach sportu robotniczego w okresie jego walki z wrogami.

Poza klubem pozostała nieliczna grupa tych, którzy z klubem byli dość luźno związani.

Zebraenie zagalęł tow. Glowacki, na przewodniczącego zebraenia powołano Z. Pietrzykowskiego, a na sekretarza tow. Stankiewicza.

Na sprawozdaniu praca brania udziału w zgromadzeniu obecnych, tow. Kuzin zdał krótkie sprawozdanie z działalności klubu, oraz wytworzonej sytuacji, uzupełnione przez tow. Pietrzykowskie-

Ostatnie w i do 2 str.



# Dzieje robotniczego działacza

# Sprawy spółdzielcze

## oświatowego

Liczne organizacje robotnicze w N. Wilejce nadsyłały nam skargę z powodu działania oświatowego. Działacz oświatowy, Adam Kolodziej (nie należy go mieszać z nauczycielem z Torunia Kolodziejem, którego losy były podobny).

Dzieje tego człowieka mówią same za siebie:

1) urodził się dn. 17.XII 1895 roku w Samborze, pow. Sandomierski, woj. Kielecki, z ojca Michała i matki Katarzyny;

2) w dniu 1 lipca 1916 r. wstąpił do P. O. W. w Samborze, gdzie pracuje do dnia uzyskania Niepodległości, t. j. do 11.XI 1918 roku;

3) będąc uczniem seminarium nauczycielskiego prowadził Kółko Młodzieży w Samborze;

4) w dn. 13.VIII 1920 r. wstąpił jako ochotnik do Wojsk Polskich;

5) po powrocie z wojska kontynuował przyswajanie nauki i jednocześnie prowadził kurydy dla wojskowych w Lublinie;

6) 1.VIII 1924 r. otrzymuje zgodę nauczyciela szkoły powsz. w Nowej Wilejce, kolo Wilna;

7) tam poa godzinami służbowymi organizuje szkołę wieczorową dla dorosłych i prowadzi ją przez wiele lat;

8) równoległe organizuje Kółko młodzieży wiejskiej w N. Wilejce i popiera naukę, przedstawienia, zebrania i t. p. przyczynia się do podniesienia kultury i wiedzy o Polsce na wschodnich rubieżach Polski;

9) przez wiele lat jest sekretarzem Ogólnego Z. N. P. w N. Wilejce;

10) na skutek osobistych zaproszeń pp. referentów oświatowych zamieszka w N. Wilejce organizuje i prowadzi przez wiele lat kuryy dokształcające zarówno dla żołnierzy jak i podoficerów;

11) ponadto organizuje i prowadzi dwa kursy metodyczne dla instrukturów oświatowych 85 p. p.;

12) rok tocznie jest delegowany do Komisji egzaminacyjnej do egzaminów żołnierzy i podoficerów, stacjonujących w N. Wilejce;

13) po paru latach pobytu w N. Wilejce zostaje podporządkowany wice-przeszemu Radcy Nadzorczy Banku „Rola”;

14) w 1930 r. wybrany zostaje na radnego miasta N. Wilejki z grupowania robotniczego i zostaje członkiem szeregów komisji radzieckiej;

15) pracuje w organizacjach robotniczych i TUR, ale osłabia tę w szeregu robotniczym;

Na terenie Zarządu miasta znajduje pence nieporządku, podnosi je na Radzie Miejskiej, skutkiem czego... tom. Adam Kolodziej z dn.

1.IX 1933 r. zostaje przeniesiony w N. Wilejki do Okolnicy, pow. Wilejskiego, rozdzielony na sposób z terenem pracy i rodzinny.

Następnie rozpoczęło się przeliczanie go z miejsc na miejsce, częstokroć na skutek fałszywych

denuncjacji, utrudniono mu pracę w jego zawodzie, aż wreszcie w dniu 1.VIII 1935 r. przeniesiono go w stan nieczynny na zasadzie art. 58 paragraf 1. n.p.s.

Tak piękna karta życia nie wydzierała widać, gdyż o działacza oświatowego robotniczego.

## Dużo wody upłynie zanim w Wśle kursować będą statki węglowe

Komisja techniczno-handlowa przemysłu węglowego powołała z obszaru rzeki Przemszy i Wisły.

Jak już donosiśmy, komisja ta miała zająć się za stanem robót wodnych na obu powyższych rzekach, oraz sprawdzić czy i w jakim stopniu warunki żeglugowe na Przemszy i Wiśle nie wymagają większej, niż obecnie spraw węglu na tych rzekach do Sandomierza.

Z powodu tych warunków żeglugowych, a w szczególności z powodu trudności w przebyciu pędów wody, klasowych w okolicy Polonica, komisja zmuszona była w Szczucinie opuścić statek. W to w swego objazdu komisja stwierdziła, że roboty regulacyjne na Wiśle są zadaniem, skutkiem czego nawet ruch 50-tononowych galarów jest na odcinku od ujścia Raby do Sandomierza, t. j. na odcinku ok. 150 km. bardzo utrudniony.

Na podstawie przeprowadzonych badań uczestnicy komisji na brali przekonania, że możliwości zbytu węgla drogą wodną na odcinku do Sandomierza są na razie b. skromne, że jednakże w miarę z czasem się powiększyć mogą o robót regulacyjnych i rozszerzenia się centralnego okręgu przemyśleń.

Pierwszym jednak warunkiem wykorzystania powstających w związku z tym możliwości zbytu węgla jest wykonanie niezbędnych robót regulacyjnych na Przemszy i Wiśle, które umożliwią zastosowanie galarów, względnie barków o większej pojemności (najmniej 100 ton), odpowiednio silniejszych statków holowniczych, oraz budowę regularną niż obecnie żegluga na obu tych rzekach. Dopiero wówczas transport rzeczy stałby się łatwiejszy, a żegluga i nastąpiłyby niezbędne warunki pomyślnego rozwoju.

## „Słowo” — a umowa w drukarstwie

Zarząd Zw. Zaw. Drukarzy, oddział w Wilnie, donosi: Jak się dowiadujemy ze zmian ki w „Słowie” z dnia 26 września b. r., w czasie rozprawy w warszawskim Sądzie Apelacyjnym, od byłającej się z oskarżenia red. p. St. Maciejewicza, przeciwko Jerzemu Szurkowi, generalnemu sekretarzowi ZZC, o zniszczenie i inkasowanie ZZC, z Wilna, p. Federki, wezwany na świadka przez J. Szurka, miał oświadczyć, że

„Słowo” nigdy nie miało 240 tysięcy zarządków z innymi Związkami robotniczymi przez ZZC, ten ostatni zaś zatarg miał wyjątkowo charakter polityczny, a nie jak to oskarżony chciał sugerować, charakter ekonomiczny — zwalczania przez „Słowo” słusznych postulatów gospodarczych sfer robotniczych”.

W imię prawdy wyjaśnimy: Od wielu lat na te słusznych postulatów ekonomicznych trwa zatarg pomiędzy „Słowem”, Hórego wydawcą jest p. St. Maciejewicz, a Związek Zaw. Drukarzy, z Pokr. Zawodów w Polsce, Od-

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

„Słowo” nigdy nie miało 240 tysięcy zarządków z innymi Związkami robotniczymi przez ZZC, ten ostatni zaś zatarg miał wyjątkowo charakter polityczny, a nie jak to oskarżony chciał sugerować, charakter ekonomiczny — zwalczania przez „Słowo” słusznych postulatów gospodarczych sfer robotniczych”.

W imię prawdy wyjaśnimy: Od wielu lat na te słusznych postulatów ekonomicznych trwa zatarg pomiędzy „Słowem”, Hórego wydawcą jest p. St. Maciejewicz, a Związek Zaw. Drukarzy, z Pokr. Zawodów w Polsce, Od-

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

Ukazał się październikowy numer „Sygnałów”, który zawiera treść następującą: D. Szymkiewicz: Nauka i uczyony M. Czuchnowski: Krekik kandyduje. A. Drozd: Lisków nieczynny. P. Hulka Laskowski: Masaryk. Z. Jarosz: Realizm chrześcijański. A. J. Kowalski: Dwie sztuki. I. Berman: Co to jest szmonek. J. Martynowicz: Micyzysław Szukalski. S. J. Lare: Stenograficzna. M. Koszycki: Sołojas: Dieciasto bez pacierzy. L. Szeszeszaska: Kryzdyk. K. K.: W wiewiórki. T. Hollender: Rodziny spien. J. K. Weintraub:

## NEUTRALNOŚĆ POLITYCZNA SPÓDZIELCZOŚCI

W wywiadzie na ten temat przez Zw. „Spolem” prof. Rapacki odpowiedział:

— Nikt z nas w Polsce, ani nigdzie zresztą w Europie, nie trwało stosowania zasady neutralności politycznej za wyrażenie się charakteru antykapitałistycznego ruchu spółdzielczego i wypowiadanie się przeciwko przebudowaniu ustroju społecznego. W naszym rozumieniu zasada ta polega na niewprowadzaniu polityki do sfery działalności, co nie przeszkadza bynajmniej w wyrażaniu się w imieniu sfery polityki — innymi słowy — obywateli spółdzielczych na terenie politycznym.

— Jeżeli zaś chodzi o nasz Związek, to przekroczył z samego początku stał on na gruncie antykapitałistycznym, a dążenie do zmiany ustroju społecznego wyrażało się zarówno w statutach, jak i w jego całej działalności. Podobnie zresztą się ma sprawa i w spółdzielczości rolniczej.

## ROLA SPÓDZIELCZOŚCI W RÓŻNYCH USTROJACH GOSPODARCZYCH

Międzynarodowy Kongres Spółdzielczy w Paryżu udzielił jednomyślnie następującej резолюции: „Kongres stwierdza: że spółdzielczość, jako forma wyrażająca swą własną działalność społeczną, jest nośnikiem i realizacją we wszelkiego rodzaju systemach gospodarczych i politycznych, chociaż jej rola i podziałek jest różna zależnie od warunków i charakteru społecznego grup, którym udało się opowiedzieć władzę państwową;

że ruch spółdzielczy we wszelkich systemach gospodarczych wymaga od siebie możliwie największej swobody działania na podstawie własnych zasad, oraz odrębności w odwołaniu mającej za cel rozszerzenie kontroli politycznej nad jego działalnością;

że ruch spółdzielczy wszędzie, gdzie wprowadza gospodarkę w życie, czy w mniej formie reglamentowanej, odrębnie zarządzenia ograniczonej;

o pewnej skłębności. Sed Tamon: Niemiecki piósnika marszowa. L. Pasternak: Powiadanie ml. La Fontaine: Lis i biust, tłum. P. Kozucha. T. Hollender: Fraszk. Ko rezpondencja. Ryunki: Barantecznego i Bickelsa.

Cena egzemplarza 50 gr.

Przenumeracja roczna 12, 5 — pod koniec 250, kwartalna 12, 140 Konto w PKO nr. 523.405. Pocztowy przekaz rozrachunkowy nr. 1. Adres redakcji i administracji: Lwów, Hauke Busaka 12.

W wywiadzie na ten temat przez Zw. „Spolem” prof. Rapacki odpowiedział:

— Nikt z nas w Polsce, ani nigdzie zresztą w Europie, nie trwało stosowania zasady neutralności politycznej za wyrażenie się charakteru antykapitałistycznego ruchu spółdzielczego i wypowiadanie się przeciwko przebudowaniu ustroju społecznego. W naszym rozumieniu zasada ta polega na niewprowadzaniu polityki do sfery działalności, co nie przeszkadza bynajmniej w wyrażaniu się w imieniu sfery polityki — innymi słowy — obywateli spółdzielczych na terenie politycznym.

— Jeżeli zaś chodzi o nasz Związek, to przekroczył z samego początku stał on na gruncie antykapitałistycznym, a dążenie do zmiany ustroju społecznego wyrażało się zarówno w statutach, jak i w jego całej działalności. Podobnie zresztą się ma sprawa i w spółdzielczości rolniczej.

ROLA SPÓDZIELCZOŚCI W RÓŻNYCH USTROJACH GOSPODARCZYCH

Międzynarodowy Kongres Spółdzielczy w Paryżu udzielił jednomyślnie następującej резолюции: „Kongres stwierdza: że spółdzielczość, jako forma wyrażająca swą własną działalność społeczną, jest nośnikiem i realizacją we wszelkiego rodzaju systemach gospodarczych i politycznych, chociaż jej rola i podziałek jest różna zależnie od warunków i charakteru społecznego grup, którym udało się opowiedzieć władzę państwową;

że ruch spółdzielczy we wszelkich systemach gospodarczych wymaga od siebie możliwie największej swobody działania na podstawie własnych zasad, oraz odrębności w odwołaniu mającej za cel rozszerzenie kontroli politycznej nad jego działalnością;

że ruch spółdzielczy wszędzie, gdzie wprowadza gospodarkę w życie, czy w mniej formie reglamentowanej, odrębnie zarządzenia ograniczonej;

o pewnej skłębności. Sed Tamon: Niemiecki piósnika marszowa. L. Pasternak: Powiadanie ml. La Fontaine: Lis i biust, tłum. P. Kozucha. T. Hollender: Fraszk. Ko rezpondencja. Ryunki: Barantecznego i Bickelsa.

Cena egzemplarza 50 gr.



# KRONIKA KRAKOWSKA

## Bojkot piekarni Dańca w Zakopanem

O stosunkach panujących w zawodzie piekarskim a szczególnie w piekarni „Dańca” już pisaliśmy. Dotychczas dodamy jeszcze, iż stosunki sanitarne w tej piekarni, jak zupełnie brak higieny dla robotników piekarskich, stojących do pracy, nieodpowiedni klimat i t. p. uciążliwym wszelkim wymogom higieny i przepisom o takowej.

Na pismo organizacyj robotniczych do p. Dańca, żądających przyjęcia do pracy kilkunastu swych pracowników, zwolnionych jedynie za to, iż są członkami związku klasowego, za to, iż domagają się przestrzegania ustawodawstwa społecznego, honorowania przez niego podpisanej przez p. Dańca umowy zbiorowej, za to, iż pracujący robotnicy odstępają jeden dzień pracy w tygodniu dla swych towarzyszy bezrobotnych, na pismo to p. Dańca zareagował w ścisły swoisty sposób, pisemno to oddając w ręce policyj. która wyzwała na Komisariat kilku towarzyszy, strażąc ich prokuratura.

## 10-letnie Związku Służby Domowej

Podniosła uroczystość obchodziła w niedzielę po południu dnia 3 b. m. z okazji dziesięciolecia założenia organizacji Służby Domowej w Krakowie.

Pieknie udekorowana salę Doma Górników wypełnili po brzegi członkowie Związku.

Uroczystość rozpoczęła okleista Kolejarz odgrywaniem „Czerwonego Szkaradka”, po czym Związek Młodzieży Socj. odśpiewał pieśń „Cześć Pracy”.

## Uniewinnienie tow. Cekierey

W ubiegłym roku w grudniu na jejym zebrań członków związku w Chrzanowie, gdzie przemiał tow. Cekierey, jeden z wywiadów policyjnych ukrył się w sąsiednim pokoju i do prześlizgnięcia usłyszał, konstruował doświadczenie do prokuratora. Prokuratura wygotowała akt oskarżenia, zarzucając tow. Cekierezowi powołanie nieprawdziwych świadków, co mogło wywołać niepokój publiczny.

W dniu 14 lipca b. r. odbyła się pierwsza rozprawa, gdzie wywiadał zeznał, jakoby tow. Cekierey namawiał do bunty i że obraził generała Franco w Hiszpanii. Całe oskarżenie zostało obalone przez świadków, których sąd dopuścił. W dniu 2 października odbyła się druga rozprawa w Chrzanowie. Po przesłuchaniu świadków i tow. Cekierey, sąd uchwalił tow. Cekierezowi od winy i kary, a koszty postępowania sądowego pokrył na skarb państwa.

## Z miasta

XIV ZJAZD ZW. INWALIDÓW WOJENNYCH R. P.

W niedzielę odbył się w Krakowie 14 tydzień delegatów okręgowy kraikowski Zw. Inwalidów Wojennych R. P.

O godz. 9:30 odbył się otwarcie zjazdu w sali Saskiej, przy ul. Jana 6. Zebranie zajął prezes kręgu krak. Antoni Pająk, witając gości. Wśród obecnych, przybyłych na zjazd, był reprezentant kraj. urodz. wojow. nac. 25-letniego, delegat tutejszych władz wojewódzkich plk. Modrzyński i plk. Chemiński, wiceprez. miasta, dr. Klimecki w inn.

Obradom przewodniczył p. Wagner. W czasie obrad poruszono sprawę pośrednictwa pracy, koncepcji monopoliowych, kwestii zatrudnienia dzieci inwalidów wojennych t. d.

Przysposobieni, które przyjechało do wiadomości, przygotowało wybór reprezentacji 3-ch członków zarządu, którymi zostali pp.:

Współczesny ubiór w Anglii współczesnej, odczyt prof. U. J. Dr. Romana Dybalskiego, odczytał się w sali YMCA, ul. Krowoderska 8 w środę, dnia 6 października b. r. o g. 19-tej.

Phylenka niedziela w YMCA dla mężczyzn i kobiet, będzie odbywać w każdą niedzielę i święto w godzinach od 11 — 13.

Kursy języków obcych w Polskiej YMCA rozpoczęły się z dniem 1-go października b. r. z dnia pomocniczych i maszynowych.

Wpis i informacje w sekretariacie, Krowoderska 8.

## Otwarcie Świetlicy Związku Prac. Użyteczności Publicznej

W niedzielę, dn. 26 września, o godz. 10-tej popoł. w sali przy ul. Warszawskiej 15/17 odbył się uroczyste otwarcie Świetlicy Prac. Użyt. Publ.

Podniosła tę uroczystość zagał imieniem Związku Prac. Użyt. Publ. tow. Łachecki.

Imieniem OKR. PPS. i TUR. przemówił tow. Przybył, podkreślając liczną zgromadzoną na czasie pracy obywatowej wśród nas pracowników, zwłaszcza w dzisiejszych tak ciężkich czasach dla robotnika.

Następnie imieniem Rady Zaw. dowied przemił tow. Cekiera, który w związku z miesiącem propagandy na rzecz występowania do Organizacji Klasowej, wyzwał obecnych do wyłączenia pracy or-

ganizacyjnej, aby nikt z pośród pracowników Uż. Publ. nie znajdował się poza klasową organizacją.

Po deklaracji Czerwonych Harcerzy, Chór robotniczy „Litunia” odśpiewaniem szeregu pieśni i Czerwonego Szkaradka zakończył tę piekłą uroczystość.

Przewodniczący Świetlicy tow. Bujak zaprosił obecnych na herbaczkę, która przetrwała się, w miłym nastroju do późnego wieczora.

Świetlica jest otwarta codziennie w godzinach wieczornych, zaś w niedzielę od 5 popoł. do 10 wieczorem, gdzie robotnicy, po pracy będą mogli spędzić wolny czas, czy to w czytelni, czy na grach lub zabawach.

## Prace nad elektryfikacją Okręgu Krakowskiego

Na Ratuszu Krakowim odbyła się konferencja dla spraw elektryfikacji Okręgu Krakowskiego, w której uczestniczył Dyrektor Biura Elektryfikacyjnego Min. Przemysłu i Handlu inż. W. Günther, Naczelnik Wydziału tegoż Biura inż. Nowicki, przedstawiciele Urzędów Wojewódzkich Krakowskiego i Kieleckiego, Prezes Zarządu Jaworzna. Komuni. Kop. Wegla b. Wojewoda Belina Przemowski, Prezes Krak. Izby Przem. Handl. inż. Brozowski oraz Dyrektorzy Elektryczni z Brzeszcza, Łazisk (Górnego Śląska), Jaworzna, „Sily i Światła” w Sierpcu i Krakowa.

Konferencja odbyła się pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. R. Radzyskiego, jako Prezesa Komisji Ścisłej dla zagadnienia elek-

tryfikacyjnego Okręgu Krakowskiego, wyłonionej w styczniu b. r. w Ministerium Przemysłu i Handlu.

Przedmiotem obrad był projekt uprawnienia dla mającej powstać Sieciowej Spółki Elektryfikacyjnej na Okręg Elektryfikacyjny Krakowski.

W wyniku wyczerpujących obrad, które trwały kilka godzin, ustalono zasady organizacyjne dla tworzącej się Spółki z tym, że ukończone prace będą przedłożone po uzgodnieniu z Komisją energetyczną - elektryfikacyjną Krakowskiej Izby Przem. Handl., której prezesem odbędzie się we wtorek - Panu Ministrowi Przemysłu i Handlu.

## Skazanie oszusta

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok, mozą którego dr. Jan Berman skazany został na dwa lata więzienia za popełnienie oszustw. Dr. Berman zatrzymany „Spółdzielca” Kasa Gospodarcza, której udziałowcom obiecywano pożyczki. Przyczynę tych tr. Berman nie

dotrzymał. Dr. Berman używał gołębki pochodzącej z udziałów członków Spółdzielni nie na udzielenie pożyczek, lecz na pobory dla siebie i innych „dyrektorków” spółki, który postępowanie odbywał w jednym z podrzędnych szynków krakowskich.

## Krwawy napad rabunkowy pod Krakowem

We wsi Brzezinka pod Krakowem do mieszkanka samotnego młynarza, 70-letniego Marcina Wiśniewskiego wtargnęli w sobotę w nocy trzej oszczepnicy uzbrojeni w rewolwery.

Bandyści steroryzowali młynarza, żądając wydania pieniędzy do 15 zł.

Strasznie chciał sięgnąć ręką do kieszeni, aby wyjąć klucz z kasy,

w tym jednak momencie padł strzał. Bandyta przypuszczając, że straszek chce obdoby rewolwery strzelił do niego, kładąc go trupem na miejscu.

Pod dokonaniu zbrodni bandyści steroryzowali uprzednio domowników, spłądowali mieszkankę i zbiegli.

Łupem bandytów padło 240 złotych oraz biżuteria.

Zagał akademie najstarsza z członkiń, tow. Ruszkówna, która objęła przewodniczenie.

Imieniem Zarządu Głównego Doradców Dom. i Służby Dom. Murza scharakteryzował, jak ciężkie były warunki powstania Związku Służby Domowej - stwierdzając równocześnie, iż prace nie poszła na marne, czego dowodem jest obecny stan członków Związku i dzisiejsza liczba uczestników na akademii.

który jedynie jest w możności bronić ich interesów.

Tow. dr. Pająk imieniem TUR w swym przemówieniu podniósł znaczenie oświaty wśród robotników i składając życzenia Związkowi, zaznaczył, iż miejsce wszystkich ludzi pracy jest pod czerwonym sztandarem.

W części artystycznej z deklaracjami występowali towarzysze: Kasperkiewiczówna, Kurkówna, Pietruszewska, Toczyskówna. Silno wrażenie wywarła deklaracja chóralna, jak również deklaracja tow. Talczyk „Komuna Paryska”.

Odegraniem przez orkiestrę Z. Z. K. „Miedzianarodówkę”, odśpiewaniem „Czerwonego Szkaradka” i kilku pieśni przez Związek Młodzieży Socj. zakończono uroczystość.

Całość pozostała u uczestników niezatarte wspomnienie i nieścisła wybitnie serdeczny nastój.

## 0 umowę w hotelach krakowskich

Inspektor pracy w Krakowie, prowadzi obecnie pertraktacje z właścicielami tutejszych hoteli celem unormowania warunków pracy służby hotelowej.

Podkreślić należy, że przeprowadzona niedawno przez inspektora praca nauczająca 17-tu hoteli ujawniła niedopuszczalne przekroczenia obowiązujących przepisów. Stwierdzono mianowicie, że praca służby hotelowej trwała daleko ponad 8 godzin dziennie, że wbrew przepisom zatrudniono kobiety w porze nocnej, że pobierano kauce od służ-

by w sposób, niezgodny z odnosnym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz szereg innych wykroczeń.

Ponieważ pracownicy hotelowi nie są szczeni, inspektor pracy podjął na własną rękę obronę przysługujących im praw i uczwał właścicieli hoteli na konferencję, celem zlikwidowania tego niedopuszczalnego stanu rzeczy.

W najbliższym czasie spodziewać się należy wprowadzenia w życie unormowanych już warunków pracy w hotelach krakowskich.

## Strajk okupacyjny na hucie „Wawa.”

W związku z natychmiastowym wydzieleniem z pracy delegata robotników tow. Jeziorowskiego za udzielenie objasnień na hucie inżynierowi przy pracy oraz z niedopuszczalnym wyłączeniem zbiorowej wybuch strajk okupacyjny na hucie „Wawa” w Krakowie. Strajkuje 130 robotników.

Dyrektor Voltman wezwał policję, aby usunęła tow. Jeziorowskiego z terenu huty, czego policja się wykonała, wysłuchawszy objaśnienia podłoża zażarog przez obecnego na hucie s.4. retera. Cent. Zw. R. P. Ch. tow. Felera.

## Strajk w Polskich Zakł. Garbarskich na Ludwinowie

Naskutek zwolnienia 19 robotników i zamierzenia dalszych redukcji oraz za szkany majstrow tow. bec robotników na te organizacyjnym, wybuchł strajk okupacyjny w Polskich Zakładach Gar-

barskich na Ludwinowie.

Strajkuje 240 robotników. Robotnicy żądają skrócenia czasu pracy i zatrudnienia przez to wszystkich pracowników oraz zaprzestania szkany przez majstrow.

## Z Jarosławia Partijne zgromadzenie ludowe

W niedzielę, 3 b. m. odbyło się w Jarosławiu publiczne zgromadzenie ludowe, poświęcone propagandzie Związków Zawodowych, gdzie omówiono sytuację polityczną. Na wie przybyły masy robotników i dość liczne zastępy chłopów, tak iż sala i galerie nie mogły zabrać pomieścić.

Referował tow. dr. Groszof z Przemysła, przemawiał tow. Nowak tow. Andrzejewicz, Makowska i Mikulczyński.

Imieniem Str. Lud. urzędniczy wiceprezes Zarządu tow. ob. Nowosiada, zapewnił zgromadzonym o wzmożeniu siły zorganizowanych mas chłopskich i o niezachwianie wspólności walki z klasą robotniczą z PPS.

Uchwalono jednogłośnie rezolucję robotników krakowskich, wyrażającą do zjednoczenia w klasowych związkach zawodowych, do magającej się rozwiązania Sejmu i Senatu i przeprowadzenia uczciwych wyborów na zasadzie 5-cio-przymiunkowego prawa wyborczego oraz wyrażającą pełne zaufanie P. P. S.

Uchwalono ponadto rezolucję, protestującą przeciw naruszaniu swobody związków i zrzeczeniu swobodnych.

Poważną imponującą manifestacja robotników jarosławskich ma szczególne znaczenie w związku na niedawne przejawy w tym powiecie.

## Radio krakowskie

ŚRODA, 6 października

11:40 Grog Kulentkanoff i Gaspar Cassado grają - płyty. 13:45 Koncert rozrywkowy - płyty. 14:45 Właściwość. 14:50 Z twórczości Fr. Schuberta - płyty. 15:35 Lokalne wiad. gospodarcze. 18:10 Lokalne wiadomości sportowe. 18:15 Krakowski dziennik sportowy. 19:20 Wpółczesna muzyka popularna. Wykonawcy: Krakowski kameralny zespół instrumentalny pod dyr. Franciszka Nieczyńskiego. 19:45 Wesołe w Krakowie. 20:00 Programy. 20:30 „Zagadnienia...”. 20:45 „Biologia i wychowanie” rygl. dr. Stanisław Skłodow. doc. U. J. 23:00 Muzyka taneczna na żywo.

CZWARTEK, 7 października

11:40 Dyrzygus Adrian Boul (płyty). 15:00 Audycja dla dzieci wiejskich - 25 programów. Wacław Gajewski. 18:45 Koncert rozrywkowy (płyty). 14:45 Wład. biżut. 14:50 Muzyka klasyczna (płyty). 15:10 Lekcja polskiego. 15:15 Wiersze i piosenki w Hoffa. 15:25 Lokalne wiad. gospodarcze. 18:10 Lokalne wiad. sportowe. 18:15 Koncert solistów. Wykonawcy: Ewa Filipowicz (skrzyp.), Felicja Krzeszewska (bas), Jerzy Gajek (komp.). 18:40 Dodał jednak w świąteczny? 15:50 Słynna techniczna op. inż. Przewoźnika Star. 18:55 Program na dzień następn. 23:00 Muzyka taneczna (płyty).

## Repertuar

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

W fródę, po ośnach zniżonych, „Pierwszy dancing”, krotkością Raymond, w opracowaniu scenicznym, w opracowaniu scenicznym, w opracowaniu scenicznym, w opracowaniu scenicznym.

W czwartek komedia M. Bahkniego „Grube ryby” w opracowaniu scenicznym w W. Biaginskigo.

„Kajus Cezar Kolpa” dramat Karola Hubera Rostrowskiego będącym najbliższą premierą Teatru Im. J. Słowackiego. Próby odbywają się pod kierunkiem reż. W. Radulskiego.

## Co grają w kineoteatrach

ADRIA: „Blazen” (Purtinspieler) (Jaucoulin, Kressin, Tarkow).

ATLANTYK: „Dybuk” (Morczulski, Samberg in).

KINO DOMU ZIMNERZA: „Stawroniec” i „Stanghny”.

MUZEUUM: „Barbara Radziwiłłówna” (Janowska Smarska).

PROMIEN: „Włodek”.

STELLA: „Będzie lepiej” (Szczepko i Tołko).

UCIECHA: „Znachor” (Janusz Stępiński, Bataczewska, Zacharowski i in.).

WANDA: „Złota błogosławiona” (Pawel M., Izabela Rainier).